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Abstrakt

Tato diplomová práce se skládá z dvou částí – teoretické a praktické. Teoretická část obsahuje
literární rešerši shrnující současný stav poznání z hlediska vybraných materiálů, používaných
v budovách pro bydlení, a z hlediska toxicity chemických látek, vyskytujících se ve zplodinách ho-
ření. Jako zástupci materiálů vyskytujících se v budovách pro bydlení byli vybráni polyuretan, po-
lyethylen, polypropylen, akrylonitril-butadien-styren, polyvinylchlorid a materiály na bázi dřeva.
Pro každý z materiálů bylo vypracováno shrnutí jeho fyzikálních a chemických vlastností, proble-
matiky hoření a zplodin hoření. Část představující toxicitu popisuje druhy toxických látek, hod-
noty RD50, LC50 a FED a jejich zjišťování, vliv toxických látek na člověka a koncentrace chemických
látek. V rámci praktické části této diplomové práce bylo v zařízení Smokebox provedeno celkem
pět experimentů. Při experimentech bylo sledováno hoření matrací z polyuretanové pěny za růz-
ných podmínek odvětrání. Motivací této diplomové práce je zlepšit povědomí o toxických a iritač-
ních zplodinách, vznikajících při hoření v budovách pro bydlení a poukázat na vliv odvětrání.

Klíčová slova

Toxicita; Polyuretan; Polyethylen; Polypropylen; Polyvinylchlorid; ABS; Materiály na bázi dřeva;
Zplodiny hoření; Smokebox;

Abstract

This diploma thesis consists of two parts – theoretical and experimental. Theoretical part includes
a literary review summarizing the current state of knowledge in terms of selected materials used
in buildings for housing, and in terms of the toxicity of chemicals in combustion products. Polyu-
rethane, polyethylene, polypropylene, acrylonitil-butadiene-styrene, poly-vinylchloride, wood
and wood-based materials were selected as representatives of materials used in residential buil-
dings. For each of the materials, a summary of its physical and chemical properties, as well as the
issue of comustion products, was prepared. The toxicity section describes the types of toxic sub-
stances, RD50, LC50 a FED levels and their detection, the effects of toxic substances on humans and
the concentration of the chemic substances. In the experimental part the Smokebox was used for
five experiments. In those experiments combustion under different ventilation condicions was
investigated. The motivation behind this s work is to raise awarness of the toxic and irritating
fumes arising in residental buildings fires and to point out the ventilation effects on combustion
and fire effluents.

Keywords

Toxicity; Polyurethane; Polyethylene; Polypropylene; Polyvinyl chloride; ABS; Wood based mate-
rials; Combustion products; Smokebox
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Seznam použitých zkratek

PU polyuretan

PUF polyuretanová pěna

PAHs polycyklické aromatické uhlovodíky

H2O voda

CO oxid uhelnatý

CO2 oxid uhličitý

HCl chlorovodík

HBr bromovodík

HCN kyanovodík

CH4 metan

HCHO formadehyd

NOx oxidy dusíku

N2O oxid dusný

NO oxid dusnatý

NO2 oxid dusičitý

PE polyethylen

LDPE nízko hustotní polyethylen

HDPE vysoko hustotní polyethylen

PP polypropylen

ABS akrylonitril-butadien-styren

SAN styren-akrylonitril polymer

PVC polyvinylchlorid

ASET Čas dostupný pro evakuaci

RSET Čas potřebný k evakuaci

SOx oxidy síry

H2S sulfan
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SO2 oxid siřičitý

C6H5CH=CH2 styren

NH3 amoniak

ppm parts per milion

HF fluorovodík

FED dílčí efektivní dávka

LC50 smrtelná koncentrace ovlivňující 50 % populace

IC50 dráždivá (inhibující) koncentrace ovlivňující 50 % populace

RD50 koncentrace způsobující 50 % pokles frekvence dýchání

LD50 smrtelná dávka ovlivňující 50 % populace

RCT Room corner test

HRR rychlost uvolňování tepla

SB Smokebox
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1 Úvod

Tématem diplomové práce je toxicita zplodin hoření při nedostatečném přísunu vzduchu. Kon-
krétně je práce zaměřena na toxicitu zplodin hoření v budovách pro bydlení a ubytování, neboť
právě v nich dochází nejčastěji ke vzniku požáru. Z výsledků statistické ročenky Hasičského zá-
chranného sboru České republiky za rok 2021 vyplývá, že v budovách pro bydlení a ubytování za
rok 2021 vzniklo 3469 požárů. Při nich bylo zraněno 649 osob a z toho v přímé souvislosti ze-
mřelo 51 osob.[1]

Práce je dále rozdělena do dvou částí – teoretické a experimentální. Teoretická část představuje
literární rešerši, ve které je zahrnut popis vybraných materiálů užívaných v budovách pro bydlení
a ubytování. Dále je v rámci teoretické části představena problematika toxicity zplodin hoření.
Experimentální část je věnována představení nového experimentálního zařízení Smokebox a rea-
lizovaným pěti experimentům.

1.1 Motivace

Motivací této diplomové práce je zlepšit povědomí o toxických a iritačních zplodinách, vyskytují-
cích se v budovách pro bydlení a ubytování při požáru. A pomocí experimentů se pokusit zohlednit
vliv odvětrání na průběh hoření a množství toxických zplodin.

1.2 Stanovení výzkumné otázky

V případě této diplomové práce lze za výzkumnou otázku považovat zjištění chemických látek ve
zplodinách hoření, pokusit se vyhodnotit jejich množství a vliv faktoru odvětrání na množství to-
xických látek.

1.3 Cíle práce

Hlavním cílem práce je poskytnout podklady pro zjišťování příčin požárů a vyšetřování požárů
z pohledu toxicity zplodin hoření v různých fázích probíhajícího požáru a možné ohrožení zasa-
hujících i nezasahujících osob. Důležitým faktorem při zjišťování toxických produktů hoření bude
přísun vzduchu.

1. Dílčí cíl jedna – Vytvořit přehled nejvíce používaných materiálů v zařizovacích předmětech
budov pro bydlení a ubytování včetně jejich chemických a fyzikálních vlastností.

2. Dílčí cíl dva – Shrnutí problematiky o toxicitě a vlivu jednotlivých látek na člověka.

3. Dílčí cíl tři – Představení mezních koncentrací dusivých a dráždivých chemických látek.

4. Dílčí cíl čtyři – Představení konstrukce Smokeboxu a provedení experimentálních měření

5. Dílčí cíl pět – Vyhodnocení dat získaných experimenty
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2 Materiály

Množství hořlavých materiálů v budovách se za posledních několik desetiletí výrazně zvýšilo. Hoř-
lavé materiály lze najít například v nábytku a dalším bytovém zařízení. Nábytek a zařízení v bu-
dovách mohou představovat velké nebezpečí při požáru. Přestože stavební předpisy jsou ve vět-
šině zemí přísné, protipožární požadavky na obsah budov mohou být minimální. Výsledkem může
být, že nebezpečí vznícení nábytku je mnohem větší než nebezpečí vznícení stavebních materiálů.
Bytové zařízení zahrnuje všechny pohyblivé věci, jako například kuchyňské skřínky, šatní skříně,
komody, stoly, gauče, židle a tak dále. Za ostatní zařízení lze považovat bytový textil nebo podla-
hové krytiny. Čalouněný nábytek byl identifikován jako jeden z nejvíce nebezpečných zařizova-
cích předmětů, a to díky snadnému vznícení a rychlému růstu požáru. Riziko, které bytové zařízení
představuje je závislé na prostředí, ve kterém je umístěné. Rozhodujícími faktory ovlivňující riziko
požáru jsou typ místnosti (soukromá domácnost nebo veřejný prostor), velikost prostoru (ro-
dinný dům nebo vícepatrový bytový dům) a účel (nemocnice s nemocnými pacienty nebo kasárny
s vycvičenými vojáky), ale i míra požárního zatížení. [2]

Náplň této kapitoly bude představovat přehled vybraných materiálů vyskytujících se v zařizova-
cích předmětech v budovách pro bydlení a ubytování. Dále pak budou řešeny fyzikální i chemické
vlastnosti jednotlivých materiálů a bude nastíněna problematika hoření.

2.1 Plasty

Plasty představují velkou a rostoucí část požárního zatížení ve veřejném prostoru a v budovách
pro bydlení a ubytování. Mezi nejrozšířenější plasty lze zařadit ty s nejnižší pořizovací hodnotou,
které bývají velice hořlavé. [3]

Plasty a elastomery jsou komerční produkty na bázi polymerů vytvářené tak, aby získaly speci-
fické vlastnosti pro konkrétní použití. Polymery mohou být smíchány dohromady a/nebo smí-
chány s přísadami, plnivy nebo výztuhami, za účelem snížení nákladů, zlepšení teplené a světelné

[…]

ženo později v 356. sekundě.

Nejvíce kyanovodíku bylo uvolněno v průběhu čtvrtého experimentu, což je patrné z grafu na ob-
rázku 4-77. Oproti oxidu uhelnatému se celkové uvolněné množství pohybuje v desítkách gramů.
Nejvyšší naměřená hodnota ve zkoumaném intervalu byla 15,2 gramů.
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Obrázek 4-78 Graf znázorňující průběhy koncentrace oxidu dusného při 2. sadě experimentů

Obrázek 4-79 Graf znázorňující celkové uvolněné množství oxidu dusného při 2. sadě experimentů

Nejvyšší koncentrace oxidu dusného byla naměřena v průběhu pátého experimentu. Maximální
hodnota, 22,1 ppm, byla dosažena v 186. sekundě.

Na konci zkoumaného intervalu bylo největší celkové množství oxidu dusného dopočteno u tře-
tího experimentu. Na konci časového intervalu se ve spalinách vyskytovalo 4,8 gramu oxidu dus-
ného.
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Obrázek 4-80 Graf znázorňující průběhy koncentrace amoniaku při 2. sadě experimentů

Obrázek 4-81 Graf znázorňující celkové uvolněné množství amoniaku při 2. sadě experimentů

Amoniak byl ve spalinách zastoupen společně s oxidem dusným v nízkých koncentracích a v ma-
lém množství. Nejvyšší koncentrace, 44,12 ppm, bylo dosaženo při čtvrtém experimentu v 371.
sekundě.

Nejvíce amoniaku bylo uvolněno rovněž při čtvrtém experimentu. Na konci zkoumaného intervalu
se ve spalinách vyskytovalo necelých 5 gramů amoniaku.

Obecně u třetího experimentu, kdy byl otvor nejmenší, můžeme pozorovat pozvolnější průběhy
koncentrací i celkového uvolněného množství. V průběhu experimentu se po celou dobu uvolňo-
valo určité množství chemické látky, nedocházelo k rapidnímu nárůstu a poté k poklesu.

Na grafech znázorňujících průběhy koncentrací chemických látek (obrázky 4-73, 4-75, 4-76, 4-78
a 4-80) u čtvrtého a pátého experimentu, kde byl otvor pro odvětrání větší, můžeme pozorovat
rychlejší nárůst do maximální hodnoty a poté značný pokles. K dosažení nejvyššího celkového
uvolněného množství chemické látky docházelo převážně u čtvrtého experimentu, což je patrné
z grafů na obrázcích4-74, 4-77 a 4-81. Pouze u oxidu dusného bylo maxima dosaženo u třetího
experimentu viz obrázek 4-79.
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5 Závěr

Zjišťování příčin požáru a vyšetřování požáru je stále se rozvíjejícím odvětvím. Pro zajištění ma-
ximální bezpečnosti zasahujících hasičů a vyšetřovatelů, je nezbytné zabývat se i toxickými zplo-
dinami hoření, které se během požáru uvolňují a za jakých podmínek. Získané poznatky jsou dů-
ležité pro vyhodnocení nutnosti ochranných pomůcek a případně pro vhodnou volbu těchto po-
můcek.

V rámci této diplomové práce byla provedena rešerše materiálů, vyskytujících se v zařizovacích
předmětech v budovách pro bydlení a ubytování. Z těchto materiálů bylo vybráno pět zástupců ze
skupiny plastů, dřevo a kompozity na bázi dřeva. Jako zástupci plastů byli představeni polyuretan,
polyethylen, polypropylen, akrylonitril-butadien-styren a polyvinylchlorid.

Praktickou část této diplomové práce představovalo uskutečnění pěti experimentů v nově posta-
veném zkušebním zařízení, Smokebox. Toto zařízení bylo zhotoveno primárně pro experimenty
související s touto diplomovou prací. Při konstruování Smokeboxu byl hlavní důraz kladen na to,
aby bylo umožněno regulovat odvětrání. Toho bylo docíleno rozdělením víka na dvě části, které
bylo možné polohovat a tím zajistit různé procento otevřenosti při experimentech. Bylo prove-
deno celkem pět experimentů.

U všech experimentů byly, pomoci FTIR analyzátoru a RCT, zkoumány koncentrace uvolněných
chemických látek a rychlost uvolňování tepla. U třetího, čtvrtého a pátého experimentu bylo navíc
osazeno pět termočlánků snímajících teplotu uvnitř Smokeboxu.

Na základě prezentovaných výsledků v předchozí kapitole, je možné konstatovat, že při nižším
procentu otevřenosti víka byl průběh koncentrací i celkového uvolněného množství pozvolný a
nedocházelo k významným nárůstům a poklesům. U experimentů s vyšším procentem otevřenosti
bylo možné pozorovat rapidní nárůst koncentrace téměř ihned po zapálení, dosažení maximální
hodnoty a prudký pokles. Je zde patrný vliv odvětrání. Při vyšším procentu otevřenosti SB byl
průběh hoření bouřlivější a rychlejší.

5.1 Doporučení pro navazující výzkum

Tato diplomová práce byla součástí úvodní fáze výzkumu pro projektu „BV IMPAKT 1 Inovace a
rozvoj nástrojů v oblasti zjišťování příčin vzniku požárů VJ01010046“. V rámci této diplomové
práce se podařilo identifikovat několik důležitých směrů, kterými lze výzkum ubírat. Bylo vybráno
několik konkrétních zástupců materiálů, používaných v budovách pro bydlení a ubytování. Z výše
zmíněných zástupců byl vybrán polyuretan, který byl použit jako palivo při experimentech.

V dalších fázích výzkumu bude možnost se zaměřit na například jiné materiály nebo kombinace
materiálů.

Konstrukce Smokeboxu nebyla během experimentů znehodnocena, tudíž není vyloučeno její poz-
dější použití.
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