I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Toxické zplodiny hoření při nedostatečném přísunu vzduchu
Jméno autora: Bc. Lenka Hadingerová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemních staveb
Oponent práce: Prof. Ing. Jozef Martinka, PhD.
Pracoviště oponenta práce: Slovenská technická univerzita v Bratislave, Materiálovotechnologická fakulta so sídlom v Trnave

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadanie práce hodnotím, ako náročnejšie, najmä vzhľadom na jej experimentálny charakter.
Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadanie bolo splnené v celom rozsahu.
Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Metodika práce je opísaná jasne a má vedecký základ.
Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce je na veľmi dobrej úrovni.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Hodnotím známkou A – výborne. Po formálnej stránke má práca výbornú úroveň. Podotýkam však, že vzhľadom na to, že akokoľvek je mi český jazyk blízky, nie je mojím rodným jazykom a preto jazykovú úroveň ponechávam výhradne na hodnotení vedúceho práce a komisie.
Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Prevzaté texty sú v diplomovej práci korektno citované. V práci sú citované kvalitné publikácie a autori známi v odbore toxicity splodín horenia. Počet citovanej literatúry považujem vzhľadom na tému práce za primeraný.
Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Získané údaje predstavujú cenný prínos pre ďalší rozvoj požiarnej bezpečnosti stavieb.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je zpracovaná kvalitně a na aktuální tému. Vysoko pozitivně hodnotím zejména experimentální charakter práce.

Na diplomantku mám jednu otázku. Akým spôsobom bola stanovovaná rýchlosť uvoľňovania tepla pri experimentoch?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 8.2.2023

Podpis: prof. Ing. Jozef Martinka, PhD.